
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας 
δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Τομεακό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας του Εθνικού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

4 Έγκριση Σχετικών Σημείων του αγωγού Intercon-
nector Greece- Bulgaria Pipeline (IGB).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18206 (1)

Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσι-
ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το μέρος ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως την παρ. 4, μέρους Α’ του άρθρου 129.

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 

της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 

υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 

(Α’ 174).

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» 

(Β’ 6358).

11. Την υπ’ αρ. 36147/13.04.2022 (Β’ 1806) απόφαση 

του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 

Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο ΕΠΑ 2021-2025».

12. Την πρόταση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας υπ’  αρ. 16663/342/15.02.2023 για την αύ-

ξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού 

της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 

στο ΤΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

2021-2025, προκειμένου για την προκήρυξη του Προ-

γράμματος «Εξοικονομώ-Ανακαινίζω για Νέους», για το 

σκέλος «Ανακαινίζω».

13. Την εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Επενδύσεων - ΕΣΠΑ προς τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων για την αύξηση του ποσοστού του συνολι-

κού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 

εντάσσονται στο ΤΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας 2021-2025 από το 130% στο 149,23% της 

συνολικής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος.
14. Την υπ’ αρ. 17682/23.02.2023 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1319

11517

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.08 13:50:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11518 Τεύχος B’ 1319/08.03.2023

Ανάπτυξης και Επενδύσεων (περ. ε της παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με 
την παρούσα απόφαση προκαλείται πρόσθετη επιβά-
ρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό πενήντα εκατομ-
μυρίων ευρώ (50.000.000 ευρώ), η οποία θα καλυφθεί 
από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας την περίοδο 2021-2025, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-
γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας του ΕΠΑ 2021-
2025, από το 130% στο 149,23% της συνολικής δημόσιας 
δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προτε-
ραιότητας 2.1 «Ενεργειακή Απόδοση» του Αναπτυξιακού 
Στόχου 2 «Πράσινη Ανάπτυξη» του ΤΠΑ του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας 2021- 2025.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./51/19957 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022 - 2025» (Α’ 111), την παρ. 21 
του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις παρ. 2 
και 3 του άρθρου 10 και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 
(Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38) περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής 

απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
ΠΥΣ 33/2006 (Α’ 280) για την προκήρυξη θέσεων μελών 
ΔΕΠ και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.

5. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/144177/Ζ2/21.11.2022 και 
Φ.122.1/158454/Ζ2/21.12.2022 έγγραφα του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου της βαθμίδας του Επί-
κουρου Καθηγητή με θητεία, του Τμήματος Κοινωνιο-
λογίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, με γνωστικό 
αντικείμενο «Κοινωνιολογία της Κοινωνικής Διαφορο-
ποίησης» στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./49/2237 (3)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022 - 2025» (Α’ 111), την παρ. 21 
του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις παρ. 2 
και 3 του άρθρου 10 και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 
(Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38) περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής 
απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
ΠΥΣ 33/2006 (Α’ 280) για την προκήρυξη θέσεων μελών 
ΔΕΠ και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.

5. Το υπό στοιχεία Φ1/15093/Ζ2/09.02.2023 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11519Τεύχος B’ 1319/08.03.2023

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κα-
τανομής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφα-
σίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, 
της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή, του Τμήματος 
Χημικών Μηχανικών, της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με γνωστικό αντικείμενο 
«Μηχανική Φυσικών Διεργασιών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 31/2023 (4)

Έγκριση Σχετικών Σημείων του αγωγού 
Interconnector Greece- Bulgaria Pipeline (IGB).

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179, εφεξής ο «Νόμος») και ιδίως τα 
άρθρα 16, 18-21, 61, 62 και 74-79 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 715/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 
σχετικά με τους όρους πρόσβασης στα δίκτυα μεταφο-
ράς φυσικού αερίου (EE L 231) (εφεξής ο «Κανονισμός 
715/2009»), και ιδίως τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 18 και 
τα άρθρα 23 και 26 αυτού.

3. Την απόφαση της Επιτροπής της 10ης Νοεμβρίου 
2010 για την τροποποίηση του Κεφαλαίου 3 του παραρ-
τήματος Ι του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 715/2009 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί όρων 
πρόσβασης στα δίκτυα μεταφοράς φυσικού αερίου (EE 
L 293).

4. Την από 25 Ιουλίου 2018 υπ’  αρ. C(2018) 5058 
final Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «on the 
exemption of the Interconnector Greece-Bulgaria from 
the requirements regarding third party access, tariff 
regulation and ownership unbundling», η οποία κοινο-
ποιήθηκε στη ΡΑΕ με την υπ’ αρ. ΡΑΕ Ι-243557/27.7.2018 
ηλεκτρονική επιστολή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

5. Τις υπ’  αρ. 768/08.08.2018 απόφαση της ΡΑΕ 

(Β’ 4052) και P-BO- 2/08.08.2018 απόφαση της EWRC 

με τις οποίες εγκρίθηκε το κοινό κείμενο με τίτλο 

«Final Joint Decision of the Energy Regulators on the 

Exemption Application of ICGB AD» (εφεξής, η «Από-

φαση Εξαίρεσης»), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

568/12.03.2020, 424/13.05.2021 και 742/29.09.2022 απο-
φάσεις ΡΑΕ (P-BO-1/20.03.2020, P-BO-1/20.05.2021 και 
P-BO-3/30.09.2022 αποφάσεις EWRC αντίστοιχα).

6. Το υπό στοιχεία IX-59/21.09.2022 έγγραφο της εται-
ρείας ICGB AD με τίτλο «Application for definition of all 
relevant points for transparency requirements pursuant 
to Regulation (EC) No 715/2009» (αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 
I-336286/22.09.2022).

7. Το γεγονός ότι η εισήγηση της εταιρείας IGGB AD 
για τα Σχετικά Σημεία τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση 
από την EWRC στο διάστημα 03/11-24/11/2022 και από 
τη ΡΑΕ στο διάστημα 27.10-16.11.20221.

8. Την υπό στοιχεία Ι-340661/16.11.2022 εμπιστευτική 
επιστολή που υποβλήθηκε στο πλαίσιο της δημόσιας 
διαβούλευσης.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

Σκέφτηκε ως εξής: 
Επειδή, με τις αποφάσεις ΡΑΕ 768/2018 και EWRC 

Nº P-BO-2/08.08.2018 (σχετικό 5) χορηγήθηκε για τον 
αγωγό IGB εξαίρεση για 25 έτη από τις διατάξεις των 
άρθρων 9, 32 και 41(6), (8) και (10) της Οδηγίας 2009/73/
ΕΚ, σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους και προϋπο-
θέσεις που περιλαμβάνονται στην κοινή απόφαση με 
τίτλο «Final Joint Decision of the Energy Regulators on 
the Exemption Application of ICGB AD - Energy and 
Water Regulatory Commission (Βulgaria) and Regulatory 
Authority for Energy (Greece)» (εφεξής, η «κοινή από-
φαση Εξαίρεσης»). Συγκεκριμένα, με την ως άνω κοινή 
απόφαση Εξαίρεσης, χορηγήθηκε στην εταιρεία ICGB 
AD εξαίρεση για 25 έτη: (α) από το άρθρο 9 της Οδηγίας 
περί ιδιοκτησιακού διαχωρισμού, (β) από το άρθρο 32 
της Οδηγίας περί πρόσβασης τρίτων, μόνο για το τμή-
μα του αγωγού για το οποίο έχει δεσμευτεί μεταφορική 
ικανότητα μέσω του διενεργηθέντος Market Test, και (γ) 
εξαίρεση από τις παρ. 6, 8 και 10 του άρθρου 41 της 
Οδηγίας περί ρυθμιζόμενων τιμολογίων για το σύνολο 
της δυναμικότητας.

Επειδή, οι διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 18 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 715/2009 ορίζουν ότι: «3. Για 
τις παρεχόμενες υπηρεσίες, κάθε διαχειριστής δικτύου 
μεταφοράς δημοσιοποιεί τακτικά και περιοδικά αριθμη-
τικές πληροφορίες σχετικά με τις τεχνικές, συμβατικές 
και διαθέσιμες δυναμικότητες για όλα τα σχετικά σημεία, 
συμπεριλαμβανομένων των σημείων εισόδου και εξό-
δου, υπό εύχρηστη τυποποιημένη μορφή. 4. Τα σχετικά 
σημεία του δικτύου μεταφοράς για τα οποία πρέπει να 
δημοσιοποιούνται οι πληροφορίες, εγκρίνονται από τις 
αρμόδιες ρυθμιστικές αρχές κατόπιν διαβουλεύσεων με 
τους χρήστες του δικτύου.».

Επειδή, η εταιρεία ICGB AD με το υπ’ αρ. 6 σχετικό έγ-
γραφό της υπέβαλε προς έγκριση από τις Ρυθμιστικές 
Αρχές Ελλάδας και Βουλγαρίας τον κατάλογο Σχετικών 
Σημείων του αγωγού IGB.

Επειδή, το σημείο διασύνδεσης του αγωγού IGB με το 
Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου στην περι-
οχή της Κομοτηνής δεν έχει τεθεί ακόμα σε λειτουργία, 

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/49366/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11520 Τεύχος B’ 1319/08.03.2023

και ως εκ τούτου αφαιρείται από τον κατάλογο σχετικών 
σημείων επί του παρόντος. Το εν λόγω σημείο διασύν-
δεσης αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία τον Ιανουάριο 
του 2024, οπότε και θα συμπεριληφθεί στον κατάλογο 
σχετικών σημείων του αγωγού IGB.

Επειδή, η ΡΑΕ, στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς της ανα-
φορικά με την έγκριση των σχετικών σημείων του αγω-
γού IGB, υπό την έννοια των διατάξεων του Κανονισμού 
715/2009, έθεσε σε δημόσια διαβούλευση από τις 27 
Οκτωβρίου έως τις 16 Νοεμβρίου 2022 τον προτεινό-
μενο από την ICGB AD κατάλογο των σχετικών σημείων 
του αγωγού IGB και κάλεσε τους ενδιαφερόμενους να 
διατυπώσουν τυχόν απόψεις τους. Παράλληλα ανακοί-
νωση τη δημόσια διαβούλευση και η EWRC.

Επειδή, στη δημόσια διαβούλευση διατυπώθηκε 
αίτημα να συμπεριληφθούν στον κατάλογο σχετικών 
σημείων και στοιχεία σχετικά με την τεχνική, διαθέσι-
μη και δεσμευμένη δυναμικότητα σε εκάστοτε σημείο 
διασύνδεσης. Δεδομένου ωστόσο ότι ο Διαχειριστής, 
ακολουθώντας τις διατάξεις του Κανονισμού 715/2009, 
δημοσιοποιεί σε καθημερινή βάση τα εν λόγω στοιχεία 
στην ιστοσελίδα του, όπως επίσης και στην πλατφόρμα 
διαφάνειας του ENTSOG, το αίτημα δεν γίνεται αποδεκτό.

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίζει:
1. Την έγκριση των σχετικών σημείων του αγωγού 

Interconnector Greece-Bulgaria Pipeline (IGB), σύμφωνα 
με την κοινή απόφαση των Ρυθμιστικών Αρχών Ελλάδας 
και Βουλγαρίας, η οποία αποτυπώνεται στο κείμενο με 
τίτλο «Joint Decision of the Energy Regulators on the 

approval of the relevant points of the IGB Pipeline» το 
οποίο προσαρτάται στην παρούσα Απόφαση ως «Πα-
ράρτημα Α1» (Αnnex A1) και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα αυτής. Ο κατάλογος σχετικών σημείων του αγω-
γού IGB διαμορφώνεται ως εξής:

Κατάλογος σχετικών σημείων αγωγού IGB

A/A Energy Identification 

Code (EIC)

Περιγραφή Τύπος

1. 21Ζ000000000472Ε

Komotini TAP-IGB

Σημείο Διασύνδεσης του 

συστήματος μεταφοράς 

αερίου της ICGB AD και του 

συστήματος μεταφοράς 

αερίου της Trans Adriatic 

Pipeline AG (TAP) στην 

περιοχή της Κομοτηνής 

(Ελλάδα).

Το σημείο είναι 

εγγεγραμμένο στον TAP.

Είσοδος- 

Έξοδος

2. 58Z-IP-00034-STZ

Bulgartransgaz EAD

Σημείο Διασύνδεσης του 

συστήματος μεταφοράς 

αερίου της ICGB AD και του 

συστήματος μεταφοράς 

αερίου της Bulgartransgaz 

EAD στην περιοχή της Stara 

Zagora (Βουλγαρία).

Το σημείο είναι 

εγγεγραμμένο στην 

Bulgartransgaz EAD.

Είσοδος- 

Έξοδος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11521Τεύχος B’ 1319/08.03.2023

 

   Παράρτημα  Α1 (Annex A1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Energy and Water Regulatory Commission (Bulgaria) 
Regulatory Authority for Energy (Greece) 

 
 

 
 
 

Joint Decision of the Energy Regulators on 
the approval of the relevant points of the 

IGB Pipeline  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11522 Τεύχος B’ 1319/08.03.2023

Whereas:  

1. On July 17th 2017, the company ICGB AD submitted to the Energy and Water Regulatory 
Commission of Bulgaria (EWRC) and to the Regulatory Authority for Energy of Greece 
(RAE) an “Application in Accordance with Art. 36 of the Directive 2009/73/EC for the 

Interconnector Greece-Bulgaria”, as foreseen by Article 36 of the Gas Directive 
2009/73/EC. Consequently, two supplementary documents have been submitted to the 
Authorities: “Integration of the assessment of the criteria for grant of exemption after 

performance of the Market Test (art. 36.6)” in October 2017, following request for additional 
information by the National Regulatory Authorities, and “2nd Integration of the assessment 

of the criteria for grant of exemption after performance of the Market Test (art. 36.6)” in 
April 2018. 

2. On May 29th 2018, EWRC and RAE (hereinafter, the “Authorities”) decided on the 
exemption of the IGB pipeline from the requirements regarding third party access, tariff 
regulation and ownership unbundling for a period of 25 years, adopting the common 
document “Joint Opinion of the Energy Regulators on the Exemption Application of ICGB 
AD”, with their decisions Nº R-VO-1 and 483/2018, respectively. Both decisions were 
notified to the European Commission.  

3. On July 25th 2018, the Commission adopted its decision [C(2018) 5058 (final)] on the 
exemption (hereinafter the “Commission Decision”) . 

4. On August 8th 2018, the Authorities took the final decision on the exemption, adopting the 
«Final Joint Decision of the Energy Regulators on the Exemption Application of ICGB AD 

- Energy and Water Regulatory Commission (Bulgaria) and Regulatory Authority for Energy 

(Greece)» (hereinafter, the “Final Joint Decision”), a document jointly drafted by the 
Authorities, which amended the Joint Opinion to comply with the Commission Decision 
(Decisions Nº P-BO-2 of EWRC and 768/2018 of RAE). 

5. The provisions of article 18, par. 3 and 4 of Regulation (EU) 2009/715 state that: “3. For the 

services provided each transmission system operator shall make public information on 

technical, contracted and available capacities on a numerical basis for all relevant points 

including entry and exit points on a regular and rolling basis and in a user-friendly and 

standardised manner. 4. The relevant points of a transmission system on which the 

information is to be made public shall be approved by the competent authorities after 

consultation with network users.”. 

6. In its letter with outgoing No IX-59 dd. 21.09.2022 (EWRC incoming NoE-15-59-1010 dd. 
23.09.2022  and RAE incoming No I-336286 dd. 22.09.2022) ICGB AD submitted for the 
Authorities’ approval an “Application for definition all relevant points for transparency 
requirements pursuant to Regulation (EC) No 715/2009”. 

7. The point of interconnection of the gas transmission network of ICGB AD and the gas 
transmission network of DESFA near the town of Komotini, Greece is not yet operational, 
and therefore has been removed from the list. It is expected that the aforementioned point 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11523Τεύχος B’ 1319/08.03.2023

will enter operation in the near future, at which point it will be included in the list of relevant 
points of IGB. 

8. The two regulatory authorities held a public consultation on the list of relevant points 
(EWRC in the period 03/11/2022-24/11/2023 and RAE in the period 27/10-16/11/2022). In 
the course of this public consultation, there was a request for additional information to be 
included in the list of relevant points, regarding the technical, available and contracted 
capacities for the interconnection points. Considering the fact that ICGB AD, in accordance 
with the requirements for transparency as stated in Regulation (EC) 715/2009, publishes the 
aforementioned information on the company’s website, as well as on ENTSOG’s 
Transparency Platform, on a daily basis, the above request was rejected. 

Based on the aforementioned arguments, the regulatory authorities of the Republic of 
Bulgaria and the Republic of Greece have jointly decided to: 

Approve, within their powers, the following list of relevant points for the Interconnector 
Greece-Bulgaria (IGB) Pipeline: 

 

List of relevant points of the IGB pipeline 
Νο Energy Identification Code (EIC) Description Type 
        

1. 21Ζ000000000472Ε          
Komotini TAP-IGB 

Point of interconnection of the gas 
transmission network of ICGB AD and the 
gas transmission network of Trans 
Adriatic Pipeline AG (TAP) near the town 
of Komotini, Greece.      
 
This point is registered by TAP. 

Entry-Exit 

        

2. 58Z-IP-00034-STZ  
Bulgartransgaz EAD 

Point of interconnection of the gas 
transmission network of ICGB AD and the 
gas transmission network of 
Bulgartransgaz EAD near the Gas 
Metering Station of ICGB AD near the city 
of Stara Zagora, Bulgaria.                                 
 
This point is registered by Bulgartransgaz 
EAD. 

Entry-Exit 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11524 Τεύχος B’ 1319/08.03.2023

2. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
3. Την κοινοποίηση της παρούσας στην εταιρεία ICGB AD και στη Ρυθμιστική Αρχή της Βουλγαρίας.

  Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013190803230008*


